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填表说明

1 申请表限用A4纸张打印填报，并按专业分别装订成册，一式两份。

2 若为申请设置尚未列入《普通高等学校本科专业目录》（以下简称《专业目录》）的新专业（无专业代码者），请参照《专业目录》，按专业的学科属性和专业类填写建议代码。

3 在学校办学基本类型、已有专业学科门类项目栏中，根据学校实际情况在对应的方框中画√。

4 本表由申请学校的校长签字报出。

5 申请学校须对本表内容的真实性负责。

1.普通高等学校增设本科专业基本情况表

	专业代码


	建议120406
	专业名称
	养老服务与管理

	修业年限


	四年
	学位授予门类
	管理学

	学校开始举办本科教育的年份
	2002年


	现有本科专业（个）
	23

	学校本年度

其他拟增设的

专业名称
	无
	本校已设的相近本、专科专业及开设年份
	工商管理，2004

	拟首次招生时间

及招生数
	2016年，150人
	五年内计划

发展规模
	每年招生150人，

在校生600人

	师范专业标识

（师范S、兼有J）
	无
	所在院系名称
	黑龙江工商学院

工商管理系

	高等学校专业设置评议专家组织审议意见
	（主任签字）

   年   月   日
	学校审批意见（校长签字）
	（盖章）

   年   月   日

	高等学校

主管部门形式

审核意见（根据

是否具备该专业办学条件、申请

材料是否真实等给出是否同意

备案的意见）
	（盖章）

                                     年   月  日


⒉学校基本情况表

	学校名称
	黑龙江工商学院
	学校地址
	黑龙江省哈尔滨市利民开发区学院路群英街33号

	邮政编码
	150025
	校园网址
	http://www.chdxy.com/

	学校办学

基本类型
	□部委院校  □地方院校  □公办  √民办  □中外合作办学机构

	
	□大学    √学院   □独立学院   

	在校本科生总数
	8000人
	专业平均年招生规模
	90人

	已有专业

学科门类
	□哲学   √经济学    □法学   □教育学   √文学    □历史学

□理学   √工学     □农学   □医学     √管理学  √艺术学

	专任教师

总数（人）
	426
	专任教师中副教授及以上职称教师数及所占比例
	39.4%

	学校简介和

历史沿革

（300字以内，无需加页）
	黑龙江工商学院（原东北农业大学成栋学院）是2002年５月经黑龙江省人民政府批准成立，2004年２月在教育部正式备案的民办独立学院。2015年经国家教育部门批准（教发函[2015]81号），学院转设更名为黑龙江工商学院，实行全日制计划内全国统一招生。

黑龙江工商学院现设7个系3个学部，分别是工商管理系、经济系、外语系、艺术与传媒系、计算机科学与技术系、电子工程系、建筑与测绘工程系、基础教研部、德育教研部和体育教研部。现有专任教师426人，其中副高职以上教师占39.4%。学院现有本科专业23个，跨管理学、经济、文学、工学、艺术学5个学科门类。

学院始终秉承“质量是生命线，社会需求是目标”的办学思想，不断深化教育教学改革，优化学科专业结构，强化师资队伍建设，积极改善办学条件，逐步建成专业特色鲜明、实践条件优良、就业优势突出的应用型技术技能型学院。




注：专业平均年招生规模=学校当年本科招生数÷学校现有本科专业总数

3.申请增设专业的理由和基础

	一、学校定位

学院以“质量是生命线，社会需求是目标”为办学指导思想，以深化教育教学改革，优化学科专业结构，强化师资队伍建设，积极改善办学条件为目标，逐步建成专业特色鲜明、实践条件优良、就业优势突出的应用技术类型高等学校。
二、人才需求
根据我国第六次人口普查数据，截至2014年中国人口总数为136782万人，六十周岁以上人口21242万人，占总人口的15.5%，其中65周岁及以上人口为13755万人，占总人口的10.1%。我国老年人口规模呈现总量扩张、增量提速的发展态势，人口抚养负担正逐步增强。
 我国养老服务供给市场处于发展初期阶段，市场供给存在巨大缺失。从社会机构养老来看，尽管养老床位数在不断增长但是还是难以满足老龄化进程的需要。北京提出“9064”养老模式，即90%居家养老，6%社区养老和4%机构养老。目前我国距离4%的机构养老目标还有很大的差距。
我国是世界上唯一老年人口超过1亿的国家，也是发展中国家中人口老龄化问题最严峻的国家。国家发改委社会发展司副司长郝福庆认为，到2015年，老人护理、居家照料行业的需求可能达到4500亿元；到2020年，养老服务业可能提供约1000万个就业岗位。

目前，黑龙江省本科高校还没开设养老服务与管理专业，面对巨大的人才市场需求，及时开设养老服务与管理专业，为黑龙江省乃至全国输送专业的养老服务与管理人才不仅十分必要，而且非常迫切。 
三、专业筹建

养老产业的发展，亟需大批养老服务专业人才，开展校企合作，构建与社会需求零距离的人才培养体系和实习实训基地是解决我国养老专业人才短缺的最佳途径。我院计划与哈尔滨市安康社会福利院等多家企业联合，开展多渠道的合作办学，引入场景教学，实地教学，建立订单式人才培养模式，充分发挥校企资源优势互补，建立具有先进技术、设备和服务理念的养老服务与管理实训基地，注重强化学生职业素质教育和敬业精神培养。

采用学校教学与企业实训双同步的校企联合人才培养模式，即大学四年期间，前三年学生以在校学习为主，完成专业基础课程、专业核心课程和专业基本技能课程的学习和相关实践教学环节，掌握必要的专业基础理论和专业基本技能；最后一年学生到企业和实习基地实习实训，顶岗实习。

目前，我院养老服务与管理专业建设正在筹建中。该专业拟设在工商管理系，该系现有专兼职教师92人，其中教授5人，副教授26人, 讲师41人，助教10人。兼职教师均为理论基础扎实、教学经验丰富、科研成果丰硕的高校专业骨干教师、专家、学者。专职教师89%具有硕士以上学历，知识视野宽阔，工作热情高，善于创业、创新，已成为教学科研的生力军和主力军。

我院实践实训设施完备，功能健全，能够满足专业教学、科学研究和校内实习实训的全部需要。目前设有工商管理实验实训中心、财务会计实验实训中心、电子商务实验实训中心、ERP沙盘实验实训室、大学生创业创新实验实训室、新校区养老服务实训实习基地、心理学实验实训室、中医保健理疗室等8个实训实践教学场所，配备了齐全的教学、实训设备。



4.申请增设专业人才培养方案
	养老服务与管理专业人才培养方案

一、培养目标
本专业旨在培养培养具备老年社会工作、老年护理保健、老年服务管理等方面的知识和技能，熟悉老年方面的政策法规，能胜任老年人服务与管理工作岗位的高素质、应用型技能型专门人才。 

二、培养规格
1.基本规格
具有良好的社会公德、职业道德和专业基本素质。爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新的集体主义精神。解放思想、实事求是的科学态度。敢于拼搏、建功立业的创新精神和实干精神。较强的法律意识。身体素质达到《大学生健康体质标准》，具有健康体魄。
2.业务规格

本专业学生主要学习养老服务与管理等方面的基本理论和基本知识，受到养老服务与管理等方面的基本能力和基本技能的训练。力求使学生达到“理论扎实，实践为重，上手快，能力强，素质高”应用型、技能型人才。

毕业生应获得的知识和能力

（1）掌握本专业所必需的基本技能。包括创新能力、社交礼仪、计算机应用基础等；

（2）掌握本专业所必需的专业基础知识。包括老年学概论、管理学基础、基础医学、老年心理学、护理学、人际沟通与交流和老年政策法规等；

（3）掌握本专业所必需的专业知识。包括老年康复与训练、老年疾病预防与照顾、营养与饮食保健、老年经济学、老年护理学、职业素养与职业道德等；

（4）具有老年生活护理能力和心理咨询能力；

（5）具有老年人休闲活动组织与策划能力；

（6）具有老年机构经营与管理能力。

三、主要课程

社会学概论、社会心理学、老年学概论、老年社会工作、老年政策、老年福利机构经营管理、老年病学、老年护理与老年保健、生命伦理学等。
四、主要实践教学环节安排表
主要实践性教学环节安排表
序号
名     称
周数
学期
备  注
1
军  训
2
1
2
社会实践
2
1、2
3
公益劳动
1
1
4

企业管理软件实训

2

5

集中

5
专业实训

2
6
集中
6

专业综合实训

2

6

集中

7
专业综合训练

5
7
分散
8
基地实习

2
7
集中、分散
9
专业实习

10
7
集中、分散
10
毕业实习及论文写作
16
8
合计
44

五、修业年限与学位
一般为四年，按照学分制的规定修业年限可延长至6年。授予管理学学士学位。
六、毕业合格标准
本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德、智、体、美等方面的要求，完成教学计划规定的全部课程及实践环节，修满160学分，毕业设计（论文）答辩合格，方可准予毕业。
七、课程设置与学时比例表
课 程 性 质
学 时 数
占总学时比例(%)
通识教育课程
772

32.42
专业基础课程
674
28.31
专业方向课程（岗位群）
935
39.27
实践教学课程
44周

总计
2381（134周）

100




5.专业主要带头人简介

	姓名
	耿玉德
	性别
	男
	专业技术职务
	教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1963.11
	行政职务
	副院长
	最后学历
	研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	1985.7东北林业大学林业经济管理专业本科毕业
2002.6东北林业大学林业经济管理专业博士研究生毕业

	主要从事工作与
研究方向
	从事教学科研工作，研究方向：企业管理、林业经济管理

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共18篇； 出版专著（译著等）1部。

	获教学科研成果奖共2项；其中：国家级0项， 省部级2项。

	目前承担教学科研项目共3项；其中：国家级项目0项，省部级项目3项。

	近三年拥有教学科研经费共 40万元， 年均 13万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共96学时；指导本科毕业设计共20人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	基于可持续发展的黑龙江省林业资源型城市经济转型路经研究
	黑龙江省人文社科规划办
2013.12
	1

	
	2
	黑龙江省国有林区林业产业组织优化研究
	黑龙江省博管办
2013.10
	1

	
	3
	内蒙古乌奴耳林业局天然林资源保护工程效益监测与评价

	内蒙古天然林管理局
2013.12
	1

	
	4
	黑龙江省企业技术创新模式与政策研究
	黑龙江省科技厅
2010.12
	1

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	东北国有林区改革问题与对策研究
	国家林业局

	2014-2015
	10万
	主持

	
	2
	东北国有林区林业产业生态位演化机制及适应性战略搜寻—基于关键种企业识别视角

	教育部
	2013-2015
	10万
	主持

	
	3
	黑龙江省国有林区林业产业集聚研究
	黑龙江省科技厅
	2012-2015
	3万元
	2

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	生产与运作管理
	本科生
	60
	48
	必修
	春季学期

	
	2
	林业企业管理
	本科生
	56
	32
	必修
	秋季学期

	
	3
	现代管理理论
	研究生
	8
	32
	必修
	秋季学期

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


	姓名
	罗延伟
	性别
	女
	专业技术职务
	正主任护师
	第一学历
	中专

	
	
	出生年月
	1958年 
	行政职务
	科主任
	最后学历
	本科

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	第一学历黑龙江省卫生学校护理系   中专   1979年毕业

最后学历 吉大护理学院护理系      本科    2004年

	主要从事工作与
研究方向
	临床护理、 护理管理、医院文化

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共  10 篇； 出版专著（译著等）  2   部。

	获教学科研成果奖共 1 项；其中：国家级0 项， 省部级  1  项。

	目前承担教学科研项目共 0 项；其中：国家级项目0 项，省部级项目 0  项。

	近三年拥有教学科研经费共 0.5 万元， 年均0.17万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共255学时；指导本科毕业设计共30人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	《常见疾病保健指南》
	黑龙江科技出版社书号 ISBN7-5388-4628-X/R、1139
	主编

	
	2
	《实用护理心理学》
	黑龙江人民出版社书号 ISBN7-207-05920-5/R、143
	主编

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	《自我效能理论对护理管理工作的启迪》
	发表《护理研究》
	2004
	2000
	第一作者

	
	2
	《专科门诊管理工作的几点体会>>
	发表《中华综合临床医学杂志》
	  2003
	2000
	第一作者

	
	3
	《更新护理理念，重塑肿瘤专科护士形象》
	发表《中国医院管理》
	2003
	100
	第一作者

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	护理学
	医学影像本科生
	200
	80
	选修
	春季学期

	
	2
	    临床护理带教
	实习护士
	200
	100
	护理本科生、中专生考试科目
	秋季学期

	教学管理部门审核意见
	                                            签章


	姓名
	刘秋艳
	性别
	女
	专业技术职务
	副教授
	第一学历
	本科

	
	
	出生年月
	1981.1 
	行政职务
	教研室主任
	最后学历
	硕士
研究生

	第一学历和最后学历毕业时间、学校、专业
	2004.7 黑龙江大学  工商管理
2010.6云南财经大学  社会保障

	主要从事工作与

研究方向
	教师  企业管理

	本人近三年的主要成就

	在国内外重要学术刊物上发表论文共 6 篇； 出版专著（译著等）3部。

	获教学科研成果奖共3项；其中：国家级  0项， 省部级  0项。

	目前承担教学科研项目共 1项；其中：国家级项目0 项，省部级项目1项。

	近三年拥有教学科研经费共3万元， 年均1万元。

	近三年给本科生授课（理论教学）共 1350 学时；指导本科毕业设计共 75 人次。

	最具代表性的教学科研成果
	序号
	成果名称
	等级及签发单位、时间
	本人署名位次

	
	1
	优秀教学成果奖
综合类
	一等奖  东北农业大学成栋学院
2014年
	第一

	
	2
	优秀教学成果奖教材类
	一等奖东北农业大学成栋学院
2014年
	第一

	
	3
	优秀教学成果奖教材类
	二等奖 东北农业大学成栋学院
            2014年
	第一

	目前承担的主要教学科研项目
	序号
	项目名称
	项目来源
	起讫时间
	经费
	本人承担工作

	
	1
	民办普通高校教师持续性专业发展研究
	省教育研究院
	2013.9—2014.7
	1.5万
	主持人

	
	2
	协同发展视角下的黑龙江省民办普通高校
经济管理类专业实训教学与实施
	省教育研究院
	2014.11—2016.7
	1.5万
	主持人

	目前承担的主要教学工作
	序号
	课程名称
	授课对象
	人数
	学时
	课程性质
	授课时间

	
	1
	管理学原理
	工商管理市场营销
	155
	51
	专业基础课
	春季学期

	
	2
	企业战略管理
	工商管理
	75
	51
	核心专业课
	秋季学期

	
	3
	ERP实训
	会计学专业
	189
	30
	专业必修课
	秋季学期

	教学管理部门审核意见
	     签章


6.教师基本情况表

	序号
	姓名
	性别
	年龄
	专业技术职务
	第一学历毕业学校、专业、学位
	最后学历毕业学校、专业、学位
	现从事
专业
	拟任课程
	专职

/兼职

	1
	耿玉德
	男
	52
	教授
	东北林业大学林业经济管理专业学士
	东北林业大学林业经济管理专业博士研究生
	企业管理、林业经济管理
	管理学、现代管理理论
	兼职

	2
	韩波
	男
	51
	副教授
	黑龙江大学物理系
	东北林业大学经济管理硕士
	工商管理
	管理学、老年经济学
	专职

	3
	刘秋艳
	女
	35
	副教授
	黑龙江大学工商管理学士
	云南财经大学、社会保障硕士
	社会保障
	社会学概论、老年社会工作、老年人际沟通
	专职

	4
	张宏艳
	女
	34
	讲师
	哈尔滨理工大学工商管理学士
	哈尔滨理工大学企业管理硕士
	工商管理
	管理学、微观经济学
	专职

	5
	谭琳元
	女
	35
	讲师
	东北农业大学会计学学士
	新疆农业大学农业经济管理硕士
	企业管理
	经济法、税法、
	专职

	6
	冯明芬
	女
	32
	讲师
	山东财经大学经济学学士
	云南民族大学旅游管理硕士
	工商管理
	项目管理
	专职

	7
	于猛
	男
	35
	讲师
	哈尔滨商业大学工商管理本科学士
	哈尔滨商业大学行政管理硕士
	行政管理
	人力资源管理
	专职

	8
	吕文婷
	女
	30
	心理咨询师二级
	黑龙江大学心理健康学士
	东北师范大学心理健康教育硕士
	心理学
	心理学概论、老年心理咨询
	专职

	9
	徐晶
	女
	35
	讲师
	哈尔滨工业大学市场营销学士
	哈尔滨工业大学市场营销学士
	市场营销
	市场营销、商务谈判
	专职

	10
	石春红
	女
	42
	讲师
	西安理工大学工商管理学士
	西安理工大学工商管理硕士
	工商管理
	老年活动组织与策划、企业策划
	专职

	11
	王洪彬
	男
	51
	副教授
	东北师范大学法学士
	东北师范大学法学硕士
	法学
	老年学概论、社会学
	专职

	12
	张晶
	女
	44
	讲师
	吉林大学工商管理学士
	吉林大学工商管理硕士
	工商管理
	组织行为学、管理学
	专职

	13
	吴南
	女
	36
	讲师
	黑龙江科技大学工商管理学士
	黑龙江科技大学工商管理硕士
	工商管理
	企业管理
	专职

	14
	王微微
	女
	36
	讲师
	齐齐哈尔大学管理信息系统学士
	哈尔滨工业大学法学硕士
	管理学
	管理信息系统、电子商务
	专职

	15
	荆华
	女
	34
	助教
	东北林业大学法学学士
	东北林业大学法学硕士
	法学
	经济法、税法
	专职

	16
	冯波
	女
	35
	讲师
	哈尔滨商业大学商品学专业学士
	哈尔滨商业大学企业管理硕士
	市场营销
	市场调查与预测、物流学、供应链管理
	专职

	17
	吕超
	男
	44
	副教授
	哈尔滨工程大学
	哈尔滨工程大学电子商务硕士
	电子商务
	计算机基础、电子商务
	专职

	18
	许峰
	男
	36
	讲师
	哈尔滨商业大学税务学士
	东北农业大学行政管理硕士
	会计学
	基础会计、
	专职

	19
	张家琳
	女
	32
	讲师
	东北农业大学会计学学士
	东北农业大学会计学硕士
	财务管理
	高等数学、理财学
	专职

	20
	刘德坤
	男
	38
	讲师
	东北农业大学市场营销学士
	东北农业大学市场营销学士
	市场营销
	宏观经济学、消费者行为学、网络营销
	专职

	21
	王东升
	男
	25
	助教
	东北农业大学食品工程学士
	东北农业大学食品工程学士
	食品工程
	老年食品与营养
	专职

	22
	罗延伟
	女
	57
	正主任护师
	黑龙江省卫生学校护理系   中专
	吉林大学护      理学本科
	护理管理

医院文化
	基础护理技术、老年病学、中医养生保健
	兼职

	23
	柴清荣
	女
	58
	正主任护师
	黑龙江省卫生学校护理系   中专   
	哈尔滨医科大学护理管理本科
	医院管理、护理管理
	老年健康评估、老年护理学、老年简易急救
	兼职


7.主要课程开设情况一览表

	序号
	课程名称
	课程

总学时
	课程

周学时
	授课教师
	授课学期

	1
	高等数学
	51
	3
	张家林
	第一学期

	2
	计算机基础
	56
	4
	吕超
	第一学期

	3
	基础会计学
	56
	4
	许峰
	第一学期

	4
	管理学
	51
	3
	耿玉德
	第一学期

	5
	微观经济学
	42
	3
	张宏艳
	第二学期

	6
	宏观经济学
	34
	2
	刘德坤
	第二学期

	7
	经济法
	51
	3
	谭琳元
	第二学期

	8
	社会学概论
	51
	3
	刘秋艳
	第三学期

	9
	管理信息系统
	34
	2
	王薇薇
	第三学期

	10
	老年学概论
	51
	3
	王宏彬
	第三学期

	11
	社会心理学
	68
	4
	吕文婷
	第三学期

	12
	基础护理技术
	100
	6
	罗延伟
	第四学期

	13
	老年健康评估
	51
	3
	柴清荣
	第四学期

	14
	老年社会工作
	68
	4
	刘秋艳
	第四学期

	15
	电子商务
	34
	2
	吕超
	第四学期

	16
	老年人际沟通
	34
	2
	刘秋艳
	第四学期

	17
	老年病学
	85
	5
	罗延伟
	第五学期

	18
	人力资源管理
	51
	3
	于猛
	第五学期

	19
	老年政策
	51
	3
	荆华
	第五学期

	20
	老年简易急救
	34
	2
	柴清荣
	第五学期

	21
	项目管理
	34
	2
	冯明芬
	第五学期

	22
	老年护理学
	68
	4
	柴清荣
	第五学期

	23
	老年机构经营与管理
	51
	3
	张宏艳
	第五学期

	24
	老年活动组织与策划
	51
	3
	石春红
	第六学期

	25
	老年经济概论
	51
	3
	韩波
	第六学期

	26
	老年心理咨询
	51
	3
	吕文婷
	第六学期

	27
	中医养生保健
	85
	5
	罗延伟
	第六学期

	28
	网络营销
	34
	2
	刘德坤
	第六学期

	29
	生命伦理学
	51
	3
	柴清荣
	第六学期

	30
	老年食品与营养
	51
	3
	王东升
	第六学期


8.其他办学条件情况表

	专业名称
	养老服务与管理
	开办经费及来源
	200万元，自筹

	申报专业副高及以上职称(在岗)人数
	4
	其中该专业

专职在岗人数
	20
	其中校内

兼职人数
	0
	其中校外兼职人数
	3

	是否具备开办该

专业所必需的图书资料
	具备
	可用于该专业的

教学实验设备

（千元以上）
	273
（台/件）
	总 价 值

（万元）
	145

	序

号
	主要教学设备名称（限10项内）
	型    号

规    格
	台(件)
	购 入 时 间

	1
	联想电脑
	启天M690E
	66
	2009/10/28

	2
	联想电脑
	启天6900
	34
	2010/9/20

	3
	联想电脑
	启天M4360（512独显）
	78
	2014/9/10

	4
	联想电脑
	启天M737E（+还原、同传软件）
	85
	2012/7/24

	5
	联想电脑
	启天M737E（集成显卡）
	5
	2012/7/24

	6
	联想电脑
	启天737E（1T硬盘）
	1
	2012/9/24

	7
	贝腾创业之星系统
	V4.5
	1
	2014/6/8

	8
	营销之道综合实训平台系统
	V4.0
	1
	2013/3/14

	9
	德意通电子商务系统
	V3.5
	1
	2014/9/17

	10
	心理教育信息化系统
	V3.0
	1
	2012/6/4

	备注
	
	
	
	


注：若为医学类专业应附医疗仪器设备清单。
9.学校近三年新增专业情况表

	学校近三年（不含本年度）增设专业情况       

	序  号
	专 业 代 码
	本/专科
	专   业   名   称
	设 置 年 度

	1
	080703
	本科
	通信工程
	2012

	2
	081201
	本科
	测绘工程
	2012

	3
	081001
	本科
	土木工程
	2012

	4
	080902
	本科
	软件工程
	2013

	5
	080903
	本科
	网络工程
	2013

	6
	080204
	本科
	机械电子工程
	2013

	7
	080905
	本科
	物联网工程
	2014


附 表1
养老服务与管理专业教学计划

	课程
类别
	课程
编号
	课   程   名   称
	学分数
	学时数
	学时分配
	学  期  学  时  分  配
	考核方式

	
	
	
	
	
	理论
学时
	实验
学时
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	14
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	考查
	考试

	通识教育课程
	思想政治类课程
	7001
	思想道德修养
与法律基础
	2
	42
	32
	10
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	7002
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	0
	
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	7003
	毛泽东思想和中国特色
社会主义理论体系概论
	4
	72
	56
	16
	
	
	4
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	7004
	马克思主义基本原理
	2
	42
	32
	10
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	
	小计
	10
	188
	152
	36
	3
	2
	4
	3
	
	
	
	
	
	

	
	外语类课程
	4005
	大学英语1
	4
	56
	56
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	4006
	大学英语2
	4
	68
	68
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	4007
	大学英语3
	4
	68
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	4008
	大学英语4
	4
	68
	68
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	√

	
	
	小计
	16
	260
	260
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	
	

	
	计算机类课程
	1009
	计算机基础
	3
	56
	28
	28
	4
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	1010
	VF
	3
	64
	34
	30
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	小计
	6
	120
	62
	58
	4
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军体类课程
	8012
	体育1
	1
	28
	
	28
	2
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	8013
	体育2
	1
	30
	
	30
	
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	8014
	体育3
	1
	30
	
	30
	
	
	2
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	8015
	体育4
	1
	30
	
	30
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√
	

	
	
	8016
	军事理论
	1
	32
	16
	16
	2
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	小计
	5
	150
	
	134
	4
	2
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	素质教育
类课程
	7017
	形势与政策
	1
	22
	16
	6
	4☆
	4☆
	4☆
	4☆
	
	
	
	
	√
	

	
	
	7018
	大学生心理健康教育
	1
	16
	10
	6
	10☆
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	9019
	就业指导
	1
	16
	
	16
	
	
	
	
	
	16☆
	
	
	√
	

	
	
	小计
	3
	54
	26
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业教育课程
	专业基础课程
	专业基础必修课程
	3025
	高等数学
	3
	51
	51
	51
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3020
	宏观经济学
	2
	34
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3021
	微观经济学
	2
	42
	42
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	 
	√

	
	
	
	3022
	管理学原理
	3
	51
	51
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3023
	经济法
	3
	51
	51
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3024
	基础会计
	3
	56
	40
	16
	3
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3026
	管理信息系统
	2
	34
	20
	14
	
	
	2
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3027
	电子商务
	2
	34
	20
	14
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3028
	基础护理技术
	6
	100
	60
	40
	
	
	
	6
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3029
	社会学概论
	3
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3030
	老年学概论
	3
	51
	51
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3031
	人力资源管理
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3032
	社会心理学
	4
	68
	50
	18
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	小计
	39
	674
	572
	102
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	课程
类别
	课程
编号
	课   程   名   称
	学分数
	学时数
	学时分配
	学  期  学  时  分  配
	考核方式

	
	
	
	
	
	理论
学时
	实验
学时
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	
	
	
	
	
	
	
	14
	17
	17
	17
	17
	17
	17
	16
	考查
	考试

	专业教育课程
	专业水平课程
	专
业
必
修
课

程
	3033
	老年健康评估
	3
	51
	30
	21
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3034
	生命伦理学
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	√
	

	
	
	
	3035
	老年食品与营养
	3
	51
	42
	9
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√

	
	
	
	3036
	老年社会工作
	4
	68
	50
	18
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3037
	老年政策
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3038
	老年病学
	5
	85
	60
	25
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3039
	老年护理学
	5
	85
	50
	35
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3040
	老年机构经营与管理
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3041
	老年活动组织与策划
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3042
	老年经济概论
	3
	51
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	√
	

	
	
	
	3043
	中医养生保健
	5
	85
	50
	35
	
	
	
	
	
	5
	
	
	
	√

	
	
	
	3044
	老年心理咨询
	3
	51
	42
	9
	
	
	
	
	
	3
	
	
	√
	

	
	
	
	3045
	老年人际沟通
	2
	34
	34
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3046
	电子商务实训
	2
	34
	
	34
	
	
	
	
	4
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3047
	网络营销
	2
	34
	17
	17
	
	
	
	
	
	2
	
	
	√
	

	
	
	
	
	小计
	49
	833
	660
	173
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	专业选修课程
	3048
	医学基础
	4
	68
	50
	18
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3049
	供应链管理
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3050
	品牌管理
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3051
	CI策划与企业文化
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3052
	保险学原理
	3
	51
	42
	9
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3053
	老年简易急救
	2
	34
	17
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3054
	社区护理
	4
	68
	40
	28
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√

	
	
	
	3055
	项目管理
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	3056
	专业外语
	2
	34
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	
	小计
	23
	401
	392
	72
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	此类课程应修最低学分
	6
	102
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	实践教学体系
	实习实训类课程
	s9058
	公益劳动
	0
	1周
	
	
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	s8059
	军训
	2
	2周
	
	
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	s9060
	社会实践
	0
	2周
	
	
	
	1周
	1周
	
	
	
	
	
	√
	

	
	
	s3066
	企业管理实训
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	√
	

	
	
	s3067
	专业实训
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	
	√
	

	
	
	s3068
	专业综合实训
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	√
	

	
	
	s3069
	人力资源管理课程实习
	1
	1周
	
	
	
	
	
	
	
	
	1周
	
	√
	

	
	
	s3070
	基地实习
	2
	2周
	
	
	
	
	
	
	
	
	2周
	
	√
	

	
	
	s3071
	专业实习
	5
	10周
	
	
	
	
	
	
	
	
	10周
	
	√
	

	
	
	s3071
	毕业实习
	6
	12周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	12周
	√
	

	
	
	s3073
	毕业论文
	4
	4周
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	4周
	√
	

	
	
	小计
	26
	40周
	
	
	3周
	1周
	1周
	
	
	2周
	17周
	16周
	
	

	合计
	
	2390
	
	
	22
	23
	23
	20
	26
	21
	
	

	毕业最低理论教学总学分
	134

	毕业最低实践教学总学分
	26

	毕业最低总学分
	160


10.增设专业的区分度
	（应包括增设专业的科学性、合理性，与所属“专业类”下其他专业的区分，专业名称的规范性等）
一、增设专业的科学性

增设专业必要性。我国养老服务现状和养老服务需求现状：截至 2014年中国人口总数为136782万人，六十周岁以上人口21242万人，占总人口的15.5%，其中65周岁及以上人口为13755万人，占总人口的10.1%。我国老年人口规模呈现总量扩张、增量提速的发展态势，人口抚养负担正逐步加强。我国养老服务供给市场处于发展初期阶段，市场供给存在巨大缺失。从社会机构养老来看，尽管养老床位数在不断增长但是还是难以满足老龄化进程的需要。北京提出“9064”养老模式，即90%是居家养老，6%是社区养老，4%是机构养老。现在离4%的目标还有很大的距离。我国是世界上唯一老年人口超过1亿的国家，也是发展中国家中人口老龄化问题最严峻的国家。国家发改委社会发展司副司长郝福庆认为，到2015年，老人护理、居家照料行业的需求可能达到4500亿元；到2020年，养老服务业可能提供约1000万个就业岗位。目前，黑龙江省本科高校还没开设养老服务与管理专业，面对巨大的市场人才需求，及时开设专业为黑龙江省乃至全国输送专业养老服务与管理人才非常重要。 

    社会对养老服务与管理专业人才的需求。增设“养老服务与管理”专业为我国养老产业进行人才培养，提供人才供给保障。高龄化、失能化成为老龄化的突出特点，老年人生活照料、医疗卫生、康复护理等方面的需求不断增大,迫切需要大量的养老服务与管理专业人才。但是目前专业人才培养缺失,为此，未来我国应当加快发展养老服务专业教育,拓展专业面、提升层次，建立养老人才培养体系,加强老年服务相关专业建设、提升养老服务办学层次、实施系列计划、优惠政策支持、借鉴国际经验，进一步推动我国养老服务专业人才教育事业发展。

黑龙江工商学院具有专业要求的完备的培养条件。优质的教学条件和设施为专业发展提供必要基础目前，我院工商管理系实验室教学仪器设备能完全满足教学的需要。学院重视实践教学，实验室的教学仪器设备利用率比较高，使用效果较好；图书资料方面，专业高度重视图书资料在教学、科研中的重要保障作用，多次安排专业骨干教师参与学院图书馆图书采购工作。现图书馆藏非常丰富，主要参考文献册数2,7272册，相关参考文献册数7,6380册，能够满足学生对课外自学和相关专业研究的需要。
培养实践能力的条件和基地方面，养老服务与管理专业教学必需的实验、实训软硬件保障情况良好。新校区有专门养老服务与管理实习基地。校内、校外实习基地运转正常，保障机制完善。实验室实验课开出率、实习基地利用率高。建立健全了实验室的管理规章制度，实现了开放式管理和资源共享，保证了教学实验室的正常运行和有效利用。

    优秀的师资条件是专业发展的根本力量：

养老服务与管理教师基本情况表
专任教师

总人数

20
其中高级职称人数/比例

4人，20%

双师型教师

人数/比例

10人，50%

兼职教师

总人数

3
其中高级

职称人数

3
承担课时占专业总课时比例

15%

    学科带头人耿玉德教授，博士生导师。研究方向：林业企业管理、林业经济理论与政策、企业生产运作管理。担任中国林业经济学会常务理事、秘书长；中国林业企业管理研究会理事长。获得黑龙江省人文社会科学优秀科研成果奖一等奖1项、二等奖2项、三等奖2项；黑龙江高校人文社会科学优秀科研成果二等奖2项、国家林业局优秀论文奖1项。

学科带头人刘秋艳副教授，研究方向：企业管理、企业战略管理、社会保障。获得省级规划课题优秀奖1项。出版教材3部，拥有专利2项。校级优秀教学成果奖一等奖2项，二等奖1项。且在攻读博士学位，科研能力强。
    相应的科研能力为专业后续发展的源泉。养老服务与管理专业教师75%以上拥有硕士学历，科研能力强，职称结构合理有较强的科研能力，目前共有省级规划项目8项、发表论文45篇，出版教材6部。校级优秀教学成果一等奖8项，二等奖2项。专利4项。且青年教师比例为78%，有较强的发展潜力和科研后劲，能为专业发展提供必备的科研力量。

    二、增设专业的合理性

养老服务与管理专业在建立过程中严格按照规范进行，课程设置过程中认真分析社会对养老服务与管理人才的基本技能和专业技能的需求，设置相关课程，如专业必修课中的老年学概论、社会学概论、老年社会工作、社会心理学、老年病学、中医养生保健、老年心理咨询等课程。

养老服务与管理专业所有课程的教学大纲编写都以专业人才培养目标为指导和要求。专业定位是本科层次，旨在培养具有老年社会工作，老年护理保健、老年服务管理方面的知识和技能，熟悉养老相关的政策法规，能胜任养老服务与管理工作岗位的高素质、应用型技能型专业人才。

三、养老服务与管理专业与工商管理专业的区分
养老服务与管理专业与工商管理专业有着密切联系，又有明显的区分。

首先，专业培养目标不相同；养老服务与管理专业的培养目标是：培养具有老年社会工作，老年护理保健、老年服务管理方面的只是和技能，熟悉养老相关的政策法规，能胜任养老服务与管理工作岗位的高素质、应用型技能型专业人才。工商管理专业的培养目标是培养具备适应社会主义市场经济建设需要，掌握管理学、经济学的基本原理和现代企业管理的基本理论、基本知识和基本方法，熟悉企业管理方面的政策、法律、法规和惯例，具有较强实际工作能力，能在企、事业单位及政府部门从事管理以及教学等方面工作的德、智、体、美全面发展的应用型高级管理人才。
其次，人才培养方案和要求也不同。养老服务与管理专业要求学生掌握本专业所必需的基本技能。包括创新能力、社交礼仪、计算机应用基础等；掌握本专业所必需的专业基础知识。包括老年学概论、管理学基础、基础医学、老年心理学、护理学、人际沟通与交流和老年政策法规等；掌握本专业所必需的专业知识。包括老年康复与训练、老年疾病预防与照顾、营养与饮食保健、老年经济学、老年护理学、职业素养与职业道德等；具有老年生活护理能力和心理咨询能力；具有老年人休闲活动组织与策划能力；具有老年机构经营与管理能力。工商管理专业要求学生具有较扎实的自然科学基础，熟练掌握基础性课程的基本理论和应用方法；具有较好的人文、艺术和社会科学基础及正确应用本国语言、文字的表达能力；掌握一门外国语，具有较好的听、说、读、写能力，能较顺利地阅读本专业的外文书籍和资料。系统地掌握本专业必需的基础理论，主要包括管理学原理、微观经济学、宏观经济学、管理信息系统、老年社会学、老年心理学、老年护理学、老年机构经营与管理等；熟悉本专业领域内有关方面的专业知识，了解其学科前沿和发展趋势；具有一定计算机相关知识和较强的计算机应用能力，较熟练使用计算机工具解决管理中的有关问题；熟悉我国养老企业管理的有关方针、政策和法规以及国际养老企业管理的惯例与规则；具有较强的自学能力、分析能力和创新意识。

 四、专业名称的规范性
养老服务与管理专业名称核定严谨，严格根据专业培养目标和专业定位进行核定。养老服务与管理专业的培养目标是：培养具有老年社会工作，老年护理保健、老年服务管理方面的只是和技能，熟悉养老相关的政策法规，能胜任养老服务与管理工作岗位的高素质、应用型技能型专业人才。专业培养能够在养老机构从事服务工作或者管理工作的专业人才，而不仅是从事养老机构管理的人才。



注：增设尚未列入《专业目录》的新专业填写，国家控制布点的专业不需填写。 
11.增设专业的基本要求

	普通高等学校本科专业基本要求：
专业培养目标
培养具备老年社会工作、老年护理保健、老年服务管理等方面的知识和技能，熟悉养老方面的政策法规，能胜任老年人服务与管理工作岗位的高素质、应用型技能型专门人才。 

培养规格

1.基本规格：具有良好的社会公德、职业道德和专业基本素质。爱岗敬业、艰苦奋斗、勇于创新的集体主义精神。解放思想、实事求是的科学态度。敢于拼搏、建功立业的创新精神和实干精神。较强的法律意识。身体素质达到《大学生健康体质标准》，具有健康体魄。

2.业务规格：本专业学生主要学习养老服务与管理等方面的基本理论和基本知识，受到养老服务与管理等方面的基本能力和基本技能的训练。力求使学生达到“理论扎实，实践为重，上手快，能力强，素质高”应用型、技能型人才。

毕业生应获得的知识和能力
1．掌握本专业所必需的基本技能。包括创新能力、社交礼仪、计算机应用基础等；
2．掌握本专业所必需的专业基础知识。包括老年学概论、管理学基础、基础医学、老年心理学、护理学、人际沟通与交流和老年政策法规等；
3．掌握本专业所必需的专业知识。包括老年康复与训练、老年疾病预防与照顾、营养与饮食保健、老年经济学、老年护理学、职业素养与职业道德等；
4．具有老年生活护理能力和心理咨询能力；
5．具有老年人休闲活动组织与策划能力；
6．具有老年机构经营与管理能力。

    专业主要课程

社会学概论、社会心理学、老年学概论、老年社会工作、老年政策、老年福利机构经营管理、老年病学、老年护理与老年保健、生命伦理学等。
    修业年限与学位

一般为四年，按照学分制的规定修业年限可延长至6年。授予管理学学士学位。
    毕业合格标准

本专业学生应达到学校对本科毕业生提出的德、智、体、美等方面的要求，完成教学计划规定的全部课程及实践环节，修满160学分，毕业设计（论文）答辩合格，方可准予毕业。

主要实践教学环节安排表

主要实践性教学环节安排表

序号
名     称
周数
学期
备  注
1
军  训
2
1
2
社会实践
2
1、2
3
公益劳动
1
1
4

企业管理软件实训

2

5

集中

5
专业实训

2
6
集中
6

专业综合实训

2

6

集中

7
专业综合训练

5
7
分散
8
基地实习

2
7
集中、分散
9
专业实习

10
7
集中、分散
10
毕业实习及论文写作
16
8
合计
44
课程设置与学时比例表
课 程 性 质

学 时 数

占总学时比例(%)

通识教育课程

772

32.42
专业基础课程

674
28.30
专业方向课程（岗位群）

935
39.26
实践教学课程

44周

总计

2381（134周）

100




注：增设尚未列入《专业目录》的新专业填写，国家控制布点的专业不需填写。           
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